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INCIDENTES DE HABILITAÇÃO/IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO  

Data Número 
Autor(a) 

CPF/CNPJ 
Objeto 

Valor 

Pretendido 

Classe 

Pretendida 

Posicionamentos sobre o Mérito Deliberação 

Judicial 
Pendências Status 

Recuperandas AJ MP 

08/08/2019 
5002431-

76.2019.8.21.0039 

Itaú Unibanco S.A. 

60.701.190/0001-04 
Impugnação R$ 1.621,30 Classe III Evento 17 

Evento 

80 

Evento 

86 
- 

Concluso em 

19/10/2023 
Ativo 

26/11/2019 
5008611-

11.2019.8.21.0039 

Caixa Econômica Federal - CEF 

00.360.305/0001-04 

Fundo de Investimento em 

Direitos Creditórios Não 

Padronizados 

23.200.289/0001-98 

Impugnação 
R$ 

941.729,76 

Classes II e 

III 

Evento 3 – 

PROCJUDIC3 – Fls. 

68/76 

Evento 

31 
- - 

Concluso em 

13/10/2023 
Ativo 

26/11/2019 
5008613-

78.2019.8.21.0039 

Banco do Brasil S/A 

00.000.000/0001-97 
Impugnação 

R$ 

1.301.043,68 

Classes II e 

III 

Evento 3 – 

PROCJUDIC3 – Fls. 

63/74 

Evento 

14 
- - 

Prazo aberto ao 

MP 
Ativo 

22/07/2021 
5009985-

91.2021.8.21.0039 

Antônio Paulo Moroni 

199.323.750-04 
Habilitação R$ 58.567,80 Classe I Evento 25 

Evento 

28 

Evento 

31 

03/09/2024 

Julgado 

procedente 

Aguarda trânsito 

em julgado 
Ativo 

20/11/2021 
5019736-

05.2021.8.21.0039 

Companhia Nacional de 

Abastecimento - CONAB 

26.461.699/0001-80 

Habilitação 
R$ 

3.408.709,79 
Classe III Evento 26 

Evento 

30 
- - 

Prazo aberto ao 

MP 
Ativo 

05/05/2022 
5009331-

70.2022.8.21.0039 

Vasconcelos Agricola Ltda. 

93.436.632/0001-83 
Impugnação 

R$ 

160.000,00 
Classe III Evento 30 - - - 

Prazo aberto ao 

autor 
Ativo 
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RECURSOS CONEXOS AO PROCESSO PRINCIPAL 

Data Número 
Classe Recorrente 

CPF/CNPJ 

Objeto Posicionamentos sobre o Mérito Deliberação 

Judicial 
Pendências Status 

Recuperandas AJ MP 

01/03/20

23 

5049215-

44.2023.8.21.700

0 

Agravo de 

Instrument

o 

Badesul Desenvolvimento S.A. 

02.885.855/0001-72 

Declaração de nulidade do plano de 

recuperação judicial  

Evento 15 Evento 22 Evento 

39 

Evento 45 

(Desprovido) 

- Baixado 

30/10/20

20 

5067410-

82.2020.8.21.700

0 

Agravo de 

Instrument

o 

Banco Bradesco S.A. 

60.746.948/0001-12 

Ilegalidade da prorrogação do stay 

period 

Evento 18 Evento 22 Evento 

25 

Evento 30 

(Desprovido) 

- Baixado 

15/03/20

21 

5040939-

92.2021.8.21.700

0 

Agravo de 

Instrument

o 

Vasconcelos Agrícola Ltda. 

93.436.632/0001-83 

Possibilidade de inclusão na 

recuperação judicial de créditos 

emitidos pelos sócios em favor da 

atividade empresarial 

Evento 23 Evento 22 Evento 

103 

Evento 111 

(Desprovido) 

- Baixado 

09/05/20

22 

5092097-

55.2022.8.21.700

0 

Agravo de 

Instrument

o 

Vasconcelos Agrícola Ltda. 

93.436.632/0001-83 

Possibilidade de inclusão na 

recuperação judicial de créditos 

emitidos pelos sócios em favor da 

atividade empresarial 

Evento 20 Evento 19 Evento 

26 

Evento 38  

(Não 

conhecido) 

- Baixado 

01/03/20

23 

5049425-

95.2023.8.21.700

0 

Agravo de 

Instrument

o 

Banco do Estado do Rio Grande do 

Sul - BANRISUL 

92.702.067/0001-96 

Declaração de nulidade do plano de 

recuperação judicial 

Evento 15 Evento 21 Evento 

37 

Evento 44 

(Parcialmente 

provido) 

Aguarda 

julgamento de 

RESP 

Ativo 

02/03/20

23 

5049971-

253.2023.8.21.70

00 

Agravo de 

Instrument

o 

Cooperativa de Crédito, Poupança 

e Investimento Sul Riograndense – 

Sicredi Origens 

92.796.564/0001-09 

Expropriação de bens em demanda 

individual 

Evento 15 Evento 21 Evento 

41 

Evento 47 

(Provido) 

Aguarda 

julgamento de 

RESP 

Ativo 

12/05/20

23 

5128829-

98.2023.8.21.700

0 

Agravo de 

Instrument

o 

Banco do Brasil S/A 

00.000.000/0001-91 

Ilegalidade do plano de recuperação 

judicial 

Evento 17 Evento 20 Evento 

23 

Evento 30 

(Desprovido) 

Aguarda 

julgamento dos 

ED 

Ativo 

01/11/20

18 

70079688503 

(CNJ 0334062-

56.2018.8.21.700

0) 

Agravo de 

Instrument

o 

Banco Bradesco S.A. 

60.746.948/0001-12 

Ilegalidade da prorrogação do stay 

period 

Fls.106/114 Fls. 

118/123 

Fls. 

133/137 

Fls. 141/147 

(Desprovido) 

- Baixado 

 

 

  

  

 

 

 

 

 


